
 

 
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №1 

Усть-Кутского муниципального образования 

___________________________________________________ 

666787, г. Усть-Кут, Иркутская область, ул. 

Советская, 93 

   Приёмная: факс/тел.8 (39565)5-48-36 

 

«      »          2024          №  

г.Усть-Кут 

Об организации обучения по адаптированным  

образовательным программам АООП  НОО, АООП  ООО,СИПР, 

для детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в 

соответствии с     Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», утвержденным 

приказом Минобрнауки от 30.08.2013 №1015, «Концепцией коррекционно-развивающего 

обучения в образовательных учреждениях», заключений ТПМПК, для создания 

необходимой адаптивной среды, позволяющей обеспечить детям с ограниченными 

возможностями здоровья полноценную интеграцию и личностную самореализацию в 

образовательном учреждении, для реализации гарантированных прав на получение 

доступного образования в соответствии с существующим законодательством:  
 

Приказываю: 

1. Организовать интегрированное (инклюзивное) обучение детей с ограниченными 

возможностями здоровья по соответствующим адаптированным программам 

совместно с обучающимися, не имеющими нарушений развития. (списки 

обучающихся приложение 1) 

2. Назначить ответственной за организацию инклюзивного образования в школе 

педагога-психолога,зам.директора УВР по начальной школе  Красноштанову О.В. 

3. Заместителю директора по УВР Красноштановой О.В. обеспечить методическое 

сопровождение инклюзивного образования. 

4. Заместителю директора по ВР Иржицкой А,В.создать условия для развития 

творческих способностей обучающихся с ОВЗ, путем их включения в среду общения 

сверстников в системе внеурочной деятельности  и дополнительного образования. 

5. Организацию психолого-педагогического сопровождения возложить на 

специалистов: педагог-психолог Красноштанова О.В, учитель-логопед Розанова 

С.В.,учитель-логопед Лысенко Е.В.,, социальный педагог Иржицкая 

А.В.,руководитель ШМО педагогов классов ОВЗ  Евстифееву О.А. 

6. Педагогическому коллективу обеспечить реализацию ООП, обеспечивающих 

совместное обучение детей с ОВЗ и обучающихся не имеющими нарушений 

развития. 



7. Рекомендовать педагогическим работникам, работающими с детьми данной 

категории изучать основы коррекционной педагогики и специальной психологии, 

особенности психофизического развития детей с ограниченными возможностями 

здоровья, методики и технологии организации образовательного и 

реабилитационного процесса для таких детей. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя. 

Директор  МОУ СОШ №1 УКМО :                              Н.А.Латышева 


